
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Provvedimento del Sindaco  n° 17 del 01/07/2024 

Oggetto: ASSEGNAZIONE AL FUNZIONARIO DI POLIZIA MUNICIPALE SANDRO 
CERRI DELLA FUNZIONE DI COMANDO NELLA STRUTTURA DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE DI BIBBONA 
 
IL SINDACO 
 
VISTE le risultanze delle elezioni amministrative tenutesi in data 08/06/2024 e 
09/06/2024 e la proclamazione del sottoscritto a Sindaco del Comune di Bibbona in data 
10/06/2024; 
 
VISTI 

━ l'art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e l'art. 54 dello Statuto Comunale in vigore, 
relativi alla competenza del Sindaco in merito alla nomina dei responsabili degli 
uffici ed agli incarichi di direzione; 

━ la legge n. 65/1986 "Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale"; 

━ la L.R. 19/02/2020, n. 11 “Norme in materia di sicurezza urbana integrata e polizia 
locale. Modifiche alla L.R. 22/2015”; 

━ l’art. 14 “Strutture e funzioni di polizia locale” della L.R. 11/2020 che al comma 1 

prevede “La struttura di polizia locale consiste nella organizzazione di persone e 
mezzi disposta da ciascun ente locale con modalità tali da garantirne l'efficienza, 
l'efficacia e la continuità operativa, tenuto conto delle caratteristiche 
demografiche, morfologiche e socioeconomiche del proprio territorio, 
compatibilmente con le risorse disponibili.”; 

━ l’art. 56 “Abrogazioni” della L.R. 11/2020 che al comma 2 prevede “Fino 

all'entrata in vigore del regolamento di cui all'articolo 27 continua ad applicarsi il 
regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 2 marzo 
2009, n. 6/R (Regolamento in attuazione dell'articolo 12 della legge regionale 3 
aprile 2006, n. 12 "Norme in materia di polizia comunale e provinciale", relativo ad 
uniformi, veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della polizia comunale e 
provinciale).”; 

━ il D.P.G.R. 2 marzo 2009, n. 6/R (come modificato dal regolamento regionale 

DPGR 25 settembre 2019, n. 59/R) che all’allegato C Segni identificativi del 
grado ed accessori sull'uniforme al punto 4.4) Funzioni di comando prevede 
che la funzione di comando nella struttura non costituita in corpo, viene 
individuata attraverso un nastro ricurvo a fondo rosso bordato di argento da 
applicarsi in alto sulla manica sinistra della divisa riportante la dicitura 
"COMANDANTE DI STRUTTURA" in caratteri argentati; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15.04.24 di approvazione 
del PIAO 2024/2026 che contiene altresì la vigente struttura organizzativa ed il 
funzionigramma del Comune di Bibbona; 
 
DATO ATTO 
• che in questo Comune sulla base delle norme dello Statuto, del Regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e servizi (ROUS) e dello schema organizzativo dell’ente, sono 
individuate le seguenti posizioni di dipendenti inquadrati nella categoria ex D (ora Area 
dei funzionari e delle Elevate Qualificazioni) che espletano le funzioni sopra elencate, 
mediante direzione delle strutture apicali dell’ente, denominate “Aree” 
• Area 1 - Servizi Finanziari e Personale 
• Area 2 - Affari Generali 
• Area 3 – Area Tecnica e SUAP 
• Area 4 – Polizia Municipale 
• che con  decreto n. 12 del 11/06/2024 è stato conferito al Geom. Cerri Sandro, in 
servizio presso questo Ente l’incarico di Responsabile dell’Area 4 Polizia Municipale, 
e quindi di titolare di Elevata Qualificazione; 
• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01.02.2022 sono stati 
approvati i profili professionali del Comune di Bibbona; 
• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 01.02.2022 è stato 
assegnato al dipendente Sandro Cerri il profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Vigilanza 
• che la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 36 del 30/03/2023 ad 
oggetto: CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 – Attuazione nuovo sistema di 
classificazione. Atto di indirizzo; 

 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti del D.P.G.R. 2 marzo 2009, n. 6/R, di individuare il 
Funzionario Vigilanza Sandro Cerri, già titolare dell’incarico di Responsabile dell’Area 4 
– Polizia Municipale, Comandante della struttura di Polizia Municipale del Comune di 
Bibbona; 
 
DATO ATTO che il Sindaco, relativamente alle funzioni di polizia locale, impartisce le 
direttive, vigila sull'espletamento del servizio e adotta i provvedimenti previsti dalle leggi 
e dai regolamenti ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 65/1986; 

 
VISTI 

━ il D.Lgs. 267/2000; 

━ il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune; 

━ il CCNL 16/11/2022 - triennio 2019-2021 per il personale del comparto Funzioni 

Locali; 

━ il vigente CDI 2023-2025; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

DECRETA 
 

1. Di individuare stabilmente l’Istruttore Direttivo (ora Funzionario) Vigilanza 
Sandro Cerri, già titolare dell’incarico di Responsabile dell’Area 4 – Polizia 
Municipale, Comandante della struttura di Polizia Municipale del Comune di 
Bibbona, in prosecuzione dell’incarico conferito con decreto sindacale n° 7 del 
01/02/2022; 

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di revoca nelle ipotesi 

previste dalla normativa di riferimento, ed in particolare a seguito di 
provvedimento di riorganizzazione degli uffici e servizi, nonché in sede di 
decisione circa la gestione associata dei servizi e funzioni di cui trattasi, secondo 
la vigente normativa nazionale e regionale; 
 

3. Di inviare il presente provvedimento al dipendente Geom. Cerri Sandro; 
 
4. Di trasmettere copia del provvedimento medesimo all’Ufficio Personale per la 

conservazione in atti e per i successivi adempimenti di competenza. 
 

5. Di stabilire che il presente decreto venga reso pubblico mediante pubblicazione 
all'Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" – “Personale” – “Elevate Qualificazioni”.  
 

                       Il Sindaco  

                                         Massimo Fedeli 
 
 
 


